Silva Evangelica.

II. Diligite inimicos vestros: etenim cum patre contemneret, conceptus est, cum inferiore fordidum, cum superiore furiosum. T. 5. D. 2. r.

III. Diligite inimicos. V. dicari vis, aptius, & securus sine vinda dicitur: quandoquidem gratia peccatis, emulsiōne laedis, ac beneficio inimicos opprimere. Ibid.

IV. Si alio modo ulciscimini, diligite ergo inimicos vestros. Quomodo dilectione vindicta? Ex oritur vitam ab offensione, cogitatio: scire offensum non ignorare offensam posse ulcisci, & indulgere. T. 5. D. 2. & D. 2. Vid. Conscientia, & Vindicta.

V. Diligite inimicos vestros, ut sitis filij Patris vestri, cuius amor in inimicos angustus. T. 3. D. 2. n. 8. Gloriosus. T. 3. D. 4. n. 11. Eximus, T. 4. D. 2. n. 11.

Dominica 1. Quadragesima.

I. Ductus est Iesus, ut tentaretur. Aptius ut videret, quippe tentatio non est, ubi intentionem anima ducitur a Superiore. T. 1. D. 5. n. 7. & accedit creator, & non illa accedit ad tentationem. T. 6. D. 1. n. 3.

II. Ut tentaretur. Ut nostras tentationes suis tentationibus viceret. Tentatio est vita hominis super terram. Infelix est tentatio. T. 2. D. 4. Infelicio confitendo. Ibid. Infelix simus non tentando. T. 6. D. 9.

III. Ductus a spiritu. A quo spiritu? Si in ieiunium, & poenitentiam, dicit spiritus sanctus. T. 6. D. 7. Si ad cacumem dignitatis, assumit diabolus. T. 2. D. 10. n. 4. Dicit spiritus bonus, est in tentatione per obedientiam. T. 2. D. 7. Dicit malus, est in bona voluntate propriam. T. 6. D. 7.

IV. Offendit omnia regna mundi, & gloriam terram. In periculis va offensus, quia haud aliter gloria. T. 2. D. 4. In momento, quia in lequeis nulla. D. 7. In figura, ut magis aliter. D. 7. In ista oculi, ne dolus claret. D. 7. Vide Bonus, & Felicitas.

V. Offendit. Aptus: omnia sunt in offensione, & preterit figura huius mundi. Regnum nihil. T. 1. D. 4. n. 4. Gloria fallax. T. 1. D. 7. Felicitas infelicitas. T. 2. D. 8. n. 2. T. 5. D. 1. n. 7.

Feria 4. Domin. 1. Quadragesima.

I. Magister volumus. Ex nobis ipsis gerimus, unde certamina toleramus. Non volumus, quod dicimus velle: sed quod volumus. Quod magister celestis dicit, nolimus facere; sed quod ille faceret quod volumus, volumus. Propria voluntas est malum dulce, sed malum: lepra lucens, est perniciosa, quod magis interior. T. 6. D. 3. & D. 7.

II. Volumus. Amor proprius febris putrida, quae latenter laedit, tinea virtutum quas a corde corrodit, machina lubrica, ubi nec ipsa consistere valet. T. 6. D. 7.

III. Magister volumus. Magistrum vocant, & nolunt dirigi, sed dirigere magistrum. Abominabiles facti sunt in studiis suis. Qui perit accepit, qui quae invenit, & pulsant aperitur. Hi nec accipit, nec inveniunt, nec ingredientur: igitur nec inveniunt inveniunt, nec querunt querentes, nec pulsant pulsantes. T. 5. D. 7. T. 6. D. 7.

IV. Signum non dabitur. Quare? Quia ad conversionem querunt signa, non conversionem: quae quidem in illis diffidit, quoniam indigent ad conversionem miraculis. T. 4. D. 12. T. 5. D. 3. n. 5. Et quia nec miraculis obtinebitur miraculum conversionis. Ibid. & T. 5. D. 1. n. 11.

V. Nivivite surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam. Coram exponuntur Fehnicci, ut confundantur catholici. Illi eo vocati prophetae responderunt. T. 4. D. 12. T. 6. D. 2. n. 8. Miracula non quaesierunt. T. 4. D. 12. Et occasionem dilectionum fugerunt. T. 6. D. 8. n. 11.

Feria 6. Domin. 1. Quadragesima.

I. Erat quidam homo ibi. Novum, quod esset homo. T. 4. D. 10. Novum, si homo, quod esset ibi. T. 4. D. 13. a. n. 11. & magis novum, quod ita esset. T. 6. D. 9. a. n. 4.

II. Triginna, & octo annos habens in infirmitate sua. Cur ita dicit? Ignorabat quam lethalet iacebat. Ibid. a. n. 5. & ut surgeret, non unquam eius expectabat. T. 4. D. 10.

III. In infirmitate, quia ulcera coe peris ex vulneribus an. T. 5. D. 4. Sua, quia vulnera voluntaria. Ibid. & T. 4. D. 12. n. 7. Triginna, & octo annos, quia vulnera per consuetudinem delictorum. T. 6. D. 9. n. 6.

IV. Hunc cum vidisset Iesus iacentem, & cognovisset. Accessit infirmo, quin infirmus quavis medicum. T. 4. D. 11. a. n. 7. T. 5. D. 2. n. 9. Visio hominem offendere iacentem, & ut levaret non videt in homine iniquitatem. T. 4. D. 1. a. n. 4. Culpa infirmum deformavit, & nihil omnis amore cognovit. T. 1. D. 6. T. 2. D. 11.

V. Cum cognovisset quia iam vultum tenens habebat. Importune observandum tempus opportune medicinae. Primo celestis medicus fecit cognoscere errorem, dicens: Vis sanus fieri? T. 6. D. 6. Secundo exposita infirmitate, & etiam salute, reliquit, ut se convinceretur, ideo declinavit. Ibid. & T. 4. D. 3. n. 7. Denique arguit, ut perfectè surgere, dicens. Ne deturris tibi aliquid contingat. T. 5. D. 4. n. 7.

VI. Vis sanus fieri? Sanaberis, si vis praestare medicinae, velocius gratia, & postea ad salutem porta. T. 5. D. 22.

VII. Vis? Inter inoliunt, & inoliunt trahit, & trahitur, comprimunt, & comprimuntur, ariet, & roccur. Ibi ubi trahitur, est & non est; modò fecit & modò non valet & non valet. T. 1. D. 4. T. 6. D. 8. n. 11. & D. 9.

Dominica 2. Quadragesima.

I. Transfiguratus est ante eos. Patet iam merces laboris: vix tentatur, & respiciunt. Notice laboris virtus. T. 1. D. 8. a. n. 4. Requiescit. T. 5. D. 19. Gaudet. D. 15.

II. Transfiguratus. Ecce pulchrior gloria in mundo: quo amplissima, rotula transfiguratio. Quae manet, fallax, & fugax. T. 1. D. 7. Ideo bona temporalia, & celestia in huiusmodi transfiguratione prefiguntur: siquidem haec permanent sicut Sol, & illa evanescent sicut nix. Ibid. & T. 1. D. 4.

III. Dominus, bonus est, non hic esse, falleris. Perfectionis studere incumbit Non est, bonum nec nos esse, nec hic. T. 1. D. 9. a. n. 6. T. 4. D. 19.

IV. Si vis sciamus hic. Nescit, quod dicitur quippe non subditum, cogitatio filij dignitatem. T. 2. D. 11. Neque hic fatendum. T. 6. D. 8. n. 6.

V. Tibi unum, &c. Patet praesentia nesciens, & nescientia prudens. Prudentia, quoniam digni, nesciebat dignitates. T. 4. D. 1. T. 6. D. 15. a. n. 4. Nesciens, quia eligere munera hominibus, & non homines manibus. T. 2. D. 6. n. 8. Nescientia, quia carere. T. 6. D. 8. n. 11.

Christo

Silva Evangelica.

Christo equabat. n. 9. T. 2. D. 7. n. 6. Prudens, quia unicusque distribuit manus. T. 2. D. 6. n. 8. D. 7. n. 7. T. 6. D. 11. n. 11.

VI. Ipsi audite. In Senatu superiore, testibus caelo, & terra, audienda proponunt sapientia divina. Haec est cathedra, a qua fulsiatur leges, & sese gerent prudenter homines, iuxta humilitati ca. n. 6. Ideo Christus, qui iudex, apparet inter Moysen, & Eliam, iuxta Moysen, qui per abas tabulas legum: & Eliam, qui non ductus opinione in utramque partem claudicantium. T. 6. D. 12.

VII. Non enim viderunt nisi salum Iesum. Ubi ascendit glorificatus, vel de alio mundo homines avolarunt: sed dum defecti splendor, viderunt & discipuli solum. T. 1. D. 14. T. 5. D. 2. n. 8.

Feria 4. Dominica 2. Quadragesima.

I. Accessit mater filiorum Zebedaei, adorans, & petens. Recte princeps (in intervencione fornicior adolescentis, & matris petentis) nec placuit, nec displicuit: nec concessit, nec negavit: nec fraudavit filios a meritis, nec fave indignis. T. 6. D. 3. & D. 13.

II. Dic, ut sedant hi duo filij mei, unus ad dexteram tuam, & unus ad sinistram in regno tuo. Ecce summa libelli supplicis: & cum stultitia sit quod habet verbum, dicit: Nescitis quid petatis. Dic: T. 6. D. 2. Ut sedant. T. 2. D. 8. n. 2. Hi duo. T. 5. D. 11. Filij. T. 2. D. 2. M. D. 1. n. 11. & D. 10. n. 4.

III. Nescitis quid petatis. Nescitis causi spiritus estis. Estis filij tonitru. Non est compassio valet. Regere arrium est. Non utendum imperio. T. 6. D. 12. sed mansuetudine. T. 6. D. 14. Non ratione auctoritatis. T. 5. D. 8. n. 9. sed auctoritate rationis. T. 6. D. 6. Vid. Correllis, & Zelus.

IV. Non est meum. Quadam negatur, ut congruo tempore denu. In gratijs considerandum Quid, Quibus, Quomodo, & quando. T. 6. D. 3.

V. Non est meum. Quis ergo? Vestri igitur merita, vel exclusi thronos possident, & indigni etiam habentes non habent. T. 6. D. 3. n. 10. D. 11. & D. 13.

Feria 6. Domin. 2. Quadragesima.

I. Homo erat pater familiaris, qui plantavit vineam. Quae igitur si ille alter etiam sero invenit operarios, hic si vult vinea non obtinet, nec severitate hominis, nec benivolentia patris? Hic peregre profectus est. Absentia praesidium laborum subditorum. T. 2. D. 8. n. 3. ut in labore super superiorum exemplum. T. 5. D. 14. T. 6. D. 13. n. 3.

II. Plantavit vineam, & singularis ferus depastus est eam: nihilominus tamen, quia quae perfecti destruxerunt, omnia munus, ut vinea anima reformaretur, vixit a pietatis demerita. Quid ultra debuit facere? Quam sollicitus de salute hominum. T. 4. D. 5. a. n. 7. etiam despectus. T. 2. D. 2. Quasi ius, & non hominum interest. T. 4. D. 3. n. 12.

III. Locavit eam agricolis. Exercitia iuxta capacitatem, ministeria iuxta exercitia. T. 2. D. 7. a. n. 8. T. 3. D. 11. n. 12.

IV. Agriculis. Sanè rustici: siquidem peccato illi, in quibus imago Deitatis, lapides sensibiles, insensibiles homines, & belluae rationales. T. 4. D. 10.

V. Hic est heres. Quia servos exciderunt, occiderunt & filium. Malis in peiora peccatores ruunt. T. 1. D. 3. Quo allicuntur, obducunt. T. 2. D. 4. Stimulant malitiam, quod vocare debet respicientiam. Ibid. & T. 3. D. 2. n. 5.

VI. Malis male perdit. Cur non vocat homines? Tom. I. Taut.

Quia mali. Quicumque sine lege, neque habet vitam, neque habet animam. T. 4. D. 10. & D. 15.

Dominica 3. Quadragesima.

I. Erat Iesus eiciens daemonium. Quid non difficultatis confutatio peccati? Perissitit daemonium, & coram Deo. T. 5. D. 11. n. 6. D. 22. n. 10. & persillente in expulsiōne Domino. T. 4. D. 12. n. 7. T. 6. D. 9.

II. Daemonium. Unde cognoscitur, si mutum? Se signat peccatum, & clamat. Ut non sit signum, radat gladius peccati. T. 4. D. 7. Ut non clamer, radat confessionem. T. 5. D. 12.

III. Et illud erat mutum. Ut confessio bona fit, primum officium accusatoris debet agere poenitentis, post iudicis, deinde deprecatoris; & mutus nihil faciebat. T. 1. D. 10. T. 5. D. 22.

IV. Et illud erat mutum. Quis Daemon, & homo, qui idem. Vid. Peccator. vel daemon in homine. Iure male dicitur demon, & iacet merito mutus: igitur uti serpenti virulento cōgruit, nec loqui, nec mansuetare, nec os aperire. T. 2. D. 1. Vide Basiliscus, & Serpens.

V. Locutus est mutus. Ecce errata ad confessionem, quam nequibat nescisse possit, a demone. Ne in tantam inebriatione perveniat, Confiteberis, vident, vivit, & sanus confitebitur. T. 4. D. 2. a. n. 9.

VI. Tunc assumit alios spiritus nequiores se. Quoniam nequiores, dum per illum iacebat cecus homo, & sardus, & mutus: Qui vident, & non vident, qui audiunt, & non audiunt, qui nec verbum dicunt loquentes: sunt nequiores. T. 1. D. 6. D. 1. n. 8. T. 2. D. 8. n. 4. D. 6. D. 13. n. 17. D. 16. a. n. 11.

Feria 4. Domin. 3. Quadragesima.

I. Quare discipuli tui transgrediantur traditionem seniorum? Quare? Quia? Fallit a carnalium vicia responsione constat. Quia in peccatoribus vix pernicia. T. 2. D. 12. sed lapsit, respōdere innocētia. T. 6. D. 6.

II. Quare? Quia? Quid in Sacerdotibus hoc Quare? Quomodo intravit? T. 2. D. 10. n. 4. D. 11. n. 10. T. 5. D. 4. n. 3. Quomodo vixit? T. 6. D. 16. a. n. 3. Vid. Sacerdos. Quomodo vixit? (ita Augusti. serm. 17. de temp.) T. 6. D. 6. n. 8. & D. 12.

III. Quare, & vos? Specie zeli Dei, sese querunt. T. 1. D. 11. n. 8. Sua commodis captant. T. 2. D. 2. n. 8. D. 6. n. 9. & preparabant vindictam. T. 3. D. 3. n. 8. T. 6. D. 6.

IV. Quare? Quia? Quare rusticis plebi ex legibus decipulis fingitis, & pugnat legibus contra leges? T. 6. D. 6.

V. Docentes doctrinam, & mandata hominum. Interpretationes legum, legis doctores facitis, quod audientes desiciant a lege. T. 6. D. 12. & religionis specie, quod desiciant a ratione. T. 6. D. 6. ac opinionis lege, desiciant a veritate. ibi.

Feria 6. Domin. 3. Quadragesima.

I. Oportebat eum transire per Samariam. Per Samariam, quia ibi mulier converteret, & amor urgeat, ut querat querendus. T. 4. D. 1. Oportebat eum, & non illa, quia comoda nostra interest. Ibid. & T. 5. D. 14. n. 5. Transire, quippequam etiam in transita faveat. ibi.

II. Venit: sed an equum mulier, quae ventura ibi, ut veniret salutem. T. 4. D. 3. n. 10. D. 6. n. 11. ut ad venient invariet errantem. T. 4. D. 3. n. 10. T. 5. D. 22. n. 6. & denique ut suscipere poenitentem. T. 4. D. 3. n. 12. D. 13. n. 6. Vid. Misericordia. II.

III. Iesus ergo fatigatus sedabat sic. Sic etiam fatigatur, dum sedebat, quia femina diu in peccato. T. 5. D. 1. n. 11.

Silva Evangelica.

hesorati. T. 6. D. 9. & inter leges caeli, & raudi animus claudicabit. D. 8. a. n. 11.

IV. Venit mulier haurire aquam. Praetextu obligationis, vasa querebat occasiones criminis. T. 6. D. 1. & invenit ruita in titulo c. risticatis D. 1.

V. Quingue viros habuisti. Ubi quingue perierunt in gladio lascivie, & feruntur amore. Lascivia mors blanda, gaudium crudele, furile obediamentum, & continentium veneficium. T. 5. D. 4. T. 6. D. 2. a. n. 8. D. 8. a. n. 7. D. 9. n. 5.

VI. Quingue viros. Reliquerunt illam, vel ab illa sunt relinquentes. Tententia Per oculos, per aures per dona, ac per cutem in selem introducit verbum. Ut homo perfectus sit sensibus, & licet ab huiusmodi veterere, sic cecus, & surdus, & stultus, & mancus. T. 6. D. 8. a. n. 7.

VII. Revertit ergo hydrim. Non fregit, quia omnino fugit. Mente, & corpore ab occasione recessit. Recedit corpore, quia fugit, & fugit mente, quia in fuga fugiens, occasio non comite ibi. T. 4. D. 20. n. 9. T. 4. D. 1. Vide Occasione.

VIII. Dixit mihi omnia quaecumque feci. Quomodo si tantum signatur lascivia, dixit omnia? Quia in huiusmodi crimine omnia crimina. T. 6. D. 1. & D. 8.

Dominic. 4. Quadrages.

I. Subsistit in montem Israhel. Quasi Mercurius demonstrans iter, ut sequerentur. Faciamus ergo quod erubescuntur Christum, non se. T. 6. D. 5. D. 7. Trans mare mundi, ne gressus impedirent vincula saeculi. T. 4. D. 19. a. n. 8. Videntes signa, quippe sufficit perfectus vel vox in somnis. T. 5. D. 22. n. 8. T. 6. D. 10. n. 10. D. 20. n. 13.

II. Cum sublevisset oculos, & vidisset, &c. Patet generositas eleemosynam largientis in tribus verbis: Cum vidisset, panes accepit, & distribuit. Nam gloriam omnino, qui eorum in gratia summa liberalitas, ut faveret, cum videret. T. 4. D. 3. T. 5. D. 11. n. 3. D. 11. n. 3. Ne precibus distribuit. T. 4. D. 3. a. n. 7. T. 6. D. 17. a. n. 23. & denique cum somone, quod distribuerat, accepit. T. 4. D. 16. n. 5. T. 5. D. 17. n. 13.

III. Cum vidisset, non ut videtur, sed ut panes distribueret. T. 5. D. 6. & ut Ecclesiastico doceret panes distribuit, quos ab illis acceptat. T. 6. D. 16. a. n. 3.

IV. Cum vidisset, distribuit. Gratia omnimode gratia, & quia festina, & quia signum gratia gratia, ac quia precibus, quae futura. T. 4. D. 17. a. n. 21.

V. Distribuit, sed cum vidisset. Cum ratione, & prudentia distribuit numerat: igitur electoris gratia in indigno deditur. T. 6. D. 3. n. 6. Eleo. cruciatus, D. 21. n. 4. & D. 21. dignatur pondus. T. 2. D. 7. T. 3. D. 3. n. 5. T. 6. D. 12. n. 2.

VI. Iesus cum cognovisset, quia venturi essent, ut facerent cum regem, fugit. Optimum decusum, fugit simulacrum promotionis. T. 1. D. 7. Vid. Ambrosii molestiam cōservationis. D. 4. n. 4. T. 6. D. 2. n. 3. acque morsus remotionis. T. 2. D. 6. n. 3. T. 6. D. 16. n. 10.

Feria 4. Dominic. 4. Quadrages.

I. Fratrem Iesus vidit hominem cecum. Alius videt & alius non videt. Videt Iesus, non videt cecus. Patet differentia Principis caelestis, & Principis orbis. Ille oculis, quia praeiit, ut videret. T. 1. D. 6. T. 4. D. 3. Ille cecus quia vidit, ut praeiit. T. 2. D. 8. a. n. 3. T. 6. D. 16. n. 5.

II. Gratia principis, vigilantia, & amor coram homine. Gratia, quia vidit vigilantia, quia vidit fratrem, amor, quia vidit hominem cecum. Gratia eximia,

quoniam anteverit peccatoris miserabilis vota. T. 4. D. 3. T. 6. D. 17. n. 24. Gloria summa, vigilantia, quippe magis grata beneficia obvia. T. 4. D. 3. a. n. 8. T. 5. D. 20. a. n. 15. Amor singulari, igitur videns hominem cecum propter crimen, non vidit delinquentem, sed hominem. T. 4. D. 3.

III. Abijt, & lavit, & venit videns. Ad quod iteratur huiusmodi ab Evangelista diligenter, ubi quia Christus dixit, erat ab dubio efficax medicina? Pileina aq. designat poenitentiam, ubi perique vadunt, & non lavantur. Alij non abeunt, quia in propriam conversionem expectant singulare prodigium, & horum conversio est prodigium singulare. T. 4. D. 12. T. 5. D. 3. n. 6. Alij vadunt, ac non lavantur, quippe peccatum habituale, & a nativitate difficile mobile. T. 6. D. 9. Alij lavantur, & non vident, quoniam secum afferunt criminis occasionem. T. 4. D. 20. T. 6. D. 1. & D. 8.

IV. Modò video. Cecus est genus humanum. Si videt omnia lucea, credenda videt. T. 1. D. 4. Si respicit omnia falsa, vere cognoscit. D. 8.

V. Veni, ut qui non vident, vident, & qui vident, cæci fiant. Ad insular fontis spiritus accendit ac inguit, ac extinguit accendit. In cæco occasio lapsus ad cecitate, in Pharisæis cecitas lapsus ab occasione. T. 6. D. 1. n. 1. In illo quilibet supposito ab oblatione excitatus, in illis a cecitate mandit oblationis. T. 5. D. 3. a. n. 7. T. 6. D. 20. n. 9.

Feria 6. Dominic. 4. Quadrages.

I. Erat quidam languens. Infirmus, languens, & mortuus exponitur Lazarus. Infirmus peccati assensu, languens consensu, & mortuus ex casu. T. 4. D. 4. T. 5. D. 4. T. 6. D. 5.

II. Languens, infirmus, mortuus, & sepultus. Infirmus crimine, mortuus gratia, & sepultus in fiducia poenitentiae. Infirmus crimine & gravitate languens, quia non sentiebat dolorem vulneris. T. 6. D. 9. Mortuus gratia, quia in memor esse, vi, vel morte perpetue ibi. D. sanctus in fide a poenitentia, quae nova fiducia, quoniam iuxta, & tempore longe. T. 4. D. 20.

III. Lachrymans est Iesus. Quare? Inanis primò erat valetudinis affectio: incuria transijt in febrem edacem; postque in languorem, & denique pervenit in phrenesim. T. 4. D. 12. T. 6. D. 9.

IV. Lachrymans est Iesus. Quia non revocatur peccatores a malis, ipsi malis quae patiuntur. T. 5. D. 4. T. 6. D. 9. Quia ut surgit Lazarus, non surgunt ceteri. T. 4. D. 1. T. 5. D. 12. n. 8. & quia non compungunt corde, vel illo piotate. ibi. T. 4. D. 3.

V. Lazarus vocari facit. Alios vocat in Lazaro, qui, ut par erat, morte us respondit, vocatus venit, ligatus prodijt. T. 4. D. 1. T. 5. D. 12. a. n. 8. Vid. Inspiratio.

Dominic. 5. Quadrages.

I. Veritatem dico vobis. Multi non audiunt, quia estò veritatem diligant, avertantur modò. Veritatis victoria stat in modo, in maturitate, & gratia. T. 6. D. 19.

II. Veritatem. Arte profertur in lucem. Aurum, thus, & mirra offerenda, ut in corde non precludatur veritatis ianua. In auro pater caritas, in thus obsequitas, in mirra acerbitas. Obsequitas prae, ut veritati aditus pateat. Acerbitas, ut error displiceat. Claritas, ut respicientia placiat. ibi.

III. Veritatem, & addit: Quare non creditis? Igitur nec umbram habere possunt excusationis. Corripit, ut corrigat: quasi alius agens, crimina exprobat: arguit, ut crimina displiceat: increpat, &

Silva Evangelica.

& excusat non errantes, sed errores nominat. Ita praevalerit veritas. Ibid. & T. 4. D. 2. n. 7. T. 6. D. 6.

IV. Quare non creditis? Incuratio est: & modò arguit, modò obsecrat, modò increpat, ut corda devia in veritatem trahat. T. 6. D. 6. & D. 19.

V. Vos non audistis. Non audistis audientes? Anima sponfa, ut audit sponi vocem surgit, pessulum movet, & ostium aperit. Plebsque audient vocem, sed non surgunt. Alij surgunt, sed pessulum immotum reinquunt. Alij denique, & victis obicitis, non aperiant. T. 4. D. 12. T. 5. D. 2. T. 6. D. 5. D. 9.

Pro Sancti. Lazaro.

I. Homo quidam erat dives, & quidam mendiculus nomine Lazarus. Misericordia Lazari exprimitur per tria, quia non dicitur homo, sed quidam. T. 1. D. 5. n. 7. Quia mendiculus nominatur: nomine Lazarus. Ib. & quia in acerbitatem cruciatus, urgebat opulentia Epulonis. T. 1. D. 5. T. 6. D. 6.

II. Felicitas a Parris collobatur in divitijs, in splendore auctoritatis, ac in pignore vegetae valetudinis. Arist. Rhetor. 1. cap. 5. Quae omnia videbantur in divite impio: e contra vero infelicitas in Lazaro, quia Mendiculus, quia laeetab & quia Ulceribus plenus. Ib.

III. Laeetab ab ianua eius, ulceribus plenus. Haec quia ulceribus plenus, pessimum ulcus: sed quia laeetab in vita mortuus, patebat famis vulnus, & epulonis defectus. Ibid.

Feria 4. Dominic. 5. Quadrages.

I. Facta sunt Encania id est celebras renovationis templi, quod quidem est animam qua per peccatum videtur in sanctificatione deserta, atque profanatum, porte exulta, & in atrijs virgula nata. Mach. 4. 38. Sanctificatio deserta, quia sine gratia. T. 1. D. 8. n. 13. T. 4. D. 5. Altare crucis profanatum ab idolis volupratis. T. 4. D. 19. a. n. 8. Porte sensus in studio exulta, quia cum culpa sine morte. T. 4. D. 10. & 15. T. 6. D. 9. In atrijs virgula nata, quia vivit in peccato quasi bestia. T. 4. D. 10. a. n. 10. T. 6. D. 9.

II. Encania. Factus homo pro renovatione vitae, quicquid in las Machabeus pro renovatione templi, ut ob exhibitam purificationem, Christus Dominus venit ad sollicitudinem. Fecerunt (dicitur ubi supr.) vasa sancta nova, inestum piscinam super altare, & accendunt lucernas. Vasa nova sunt homines per poenitentiam. T. 1. D. 7. n. 4. T. 4. D. 17. n. 8. Evanescent crimina sicut insus in censephure ut em lachrymans. T. 5. D. 3. n. 4. & effluantur anima sicut lucerna, per elementum divinum. T. 1. D. 5. n. 6. T. 5. D. 12. n. 3. T. 4. D. 15.

III. Ambulabat Iesus in porticu. Et quarens peccatores. T. 4. D. 3. n. 7. D. 12. n. 7. & expectans poenitentes. T. 4. D. 3. n. 10. D. 12. n. 5.

IV. Si in eum Christus, dic nobis palam. Non respondit propositio, quippe uscum capaces veritas. T. 4. D. 10. a. n. 15. T. 6. D. 13. n. 1. quoniam am deprece conabantur specie honoris. T. 1. D. 11. n. 4. D. 5. D. 6. a. n. 11. & quia in leges irruerant titulo legis. T. 6. D. 6. n. 6.

V. Oves mea vocata meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me. Sequuntur, quia audiunt. T. 4. D. 12. Audiunt quia obediunt. T. 6. D. 5. Obediunt quia cognoscunt. Ibid. n. 2. T. 5. D. 8. a. n. 8.

VI. Sequuntur. Cur dum alias loquitur pastor Primò, quia pro ovibus dat vitam. T. 1. D. 1. n. 10. T. 5. D. 13. n. 3. Secundò, vitam aeternam. T. 3. D. 10. n. 1. T. 4. D. 16. n. 8. T. 5. D. 11. n. 9. Tertio, quia subditos habet, ut oves. T. 1. D. 8. n. 7. D. 10. n. 12. T. 6. D. 6. a. n. 11.

Tom. I. Laut.

n. 10. Denique, quia habet ut suas. Ibid. & T. 1. D. 4. n. 10. 11. T. 6. D. 11.

Feria 6. Dominic. 5. Quadrages.

I. Quid facimus? Recipimus Relemporem? Nullo modo. Expedit, ut moriatur. Malicia non filit, estò agnoscat praecipitum. T. 1. D. 7. n. 2. Nec lassus oisat, dummodo nanciscatur propositum. T. 2. D. 10. n. 4. T. 3. D. 3. n. 9. T. 5. D. 18. n. 7. in malumque truit, quia cognoscit malum. T. 1. D. 13.

II. Hic homo multa signa facti. Ecce concilium malignantium. Quo allicuntur obdurescunt. T. 2. D. 4. T. 3. D. 2. n. 5. T. 5. D. 3. n. 7. & gratijs pro sagittis praeparant arcum. T. 1. D. 3. n. 19. T. 5. D. 21. n. 6.

III. Vos vestisti quicquam. Sanè. Consultis vobis non reipulicæ. T. 1. D. 1. n. 7. T. 4. D. 6. n. 9. D. 9. n. 9. Ne cogit oisitis, vos nescire. T. 6. D. 9. a. n. 5. Haud discernitis opinionè à veritate. D. 12. a. n. 8. & sequimini pro legibus caeli, propositio leges mundi. D. 8. a. n. 12.

IV. Expedit, ut unus moriatur. Profectò expedit sed amor lucret, quia mortem omnium propria morte percutit. T. 5. D. 13. quia non à quibus, sed pro quibus patitur, inspicit. T. 3. D. 4. a. n. 9. & quia ex actione pessima passionem sanctissimam quoniam proferit. D. 2. n. 10.

Pro Transfusione Virginis.

I. Devovetur filius in consilio morti, & dolor mortis altè iacet in Virgine. Utique. T. 7. D. 10. n. 9. Altitudo doloris exprimitur brevi periodo. Stabat iuxta crucem Iesu mater eius. Quae, quid, & quomodo patebatur patet. Quae? Mater. Quae? Crucem. Quomodo? Stabat. Ibid.

II. Poena triplex cruciatum, quiae unice vita triplici morte. Torquebatur, quia Stabat: cruciabat, quia amare: & denique, quia Mater stabat iuxta crucem. Ibid.

III. Iuxta crucem Iesu mater. Filius in cruce, & talis Filius laeetior lanè cruciatus. Mater, & talis mater, ita considera. Sicutum! Crudele spectaculum. Patitur, & compatitur. In percussione patitur amoris vulnera acerbe passionis: in compassione vulnera charitatis. Dolor magnus de per usione vulnerum: ceterum maximus de vulneris percussio. Ibid.

IV. Stabat iuxta crucem. Dolor gigas Virginem percutiebat, sed illa sicut dolor etiam constant Stabat. Poena undique, & usquequaque versatilis; sed Virgo, est Mater sempiternitatis. Transfusa stabat, sed vel iuxta crucem fixa. Ibid.

V. Iuxta crucem. Non in cruce. An praevaluit Virgo passione? Iuxta crucem mater moriebatur vivens: in cruce Filius moriebatur mortuus. Iuxta cruce vulnerabatur idu quolibet sine vulnerare: in cruce Filius vulnerabatur passione. Iuxta cruce Virgineis pertrahitur animam dolor crucis, avellens a Filio vitam. Ibid.

Dominic. Palmatum.

I. Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus. Summa felicitas hominis, quod Salvalor veniat. T. 3. D. 9. T. 4. D. 2. quòd venit, Rex mansuetus. T. 6. D. 14. & quòd ipsi venire. ib. & T. 4. D. 3. n. 10.

II. Venit tibi, & propter te, & propter se tibi, ut fruere. T. 3. D. 10. n. 1. T. 4. D. 16. n. 8. T. 5. D. 11. n. 9. Propter te ne periras. T. 4. D. 2. Propter se, quippe non mereris. T. 3. D. 4.

III. Eljanna filio David. Quid triumphus ante

# Silva Evangelica.

mortem, si in morte triumphus? Exivit vincens ut vinceret. Novus est triumphus, & quia vicit viduus. T. 5. D. 13. n. 7. & D. 19. & quia ante pugnam laureatus. T. 1. D. 1. n. 18. D. 9. n. 7. D. 10. n. 12. & quia non mortuus, sed ocellus. T. 5. D. 12. a. n. 7. Vid. *Christus VIII. X.*

## Pro lacrymis Petri.

I. *Conversus Dominus respexit Petrum.* In Christo relucet charitas, & in Petro docilitas. Charitas in Christo, quia Petrum ita ingratum respexit; docilitas in Petro, quia fat ad conversionem, quod respiceret. T. 5. D. 21. a. n. 8. T. 6. D. 16. D. 19. a. n. 8.

II. *Egressus foras flevit amare.* Rutilat effectus amoris Christi, & docilitatis Petri. Christi, quia in cetero oculi errantem reduxit. T. 5. D. 7. n. 8. T. 6. D. 17. n. 7. Petri, quia ploravit, ut ille respiceret. Ib. & T. 6. D. 19. n. 10. D. 20. n. 10.

III. *Egressus foras flevit amare.* Flevit, quia extra occasionem ceteris visis & flevit amare, quia flevit foras. T. 3. D. 7. n. 3. T. 4. D. 7. n. 7. T. 6. D. 1. n. 5. Vid. *Lacrymae, & Occasus.*

## Pro Latronis conversione.

I. *Domine inveni me.* Dominus plaudetur, & in cruce; Sane, & in re. Gloria enim Domini converso peccatore. T. 1. D. 7. Lacrymae penitentis. T. 4. D. 6. n. 6. & denique contritio cordis. n. 2. Vid. *Gratia II.*

II. *Memento mei, cum veneris in regnum.* Ultra spem amor divinus faverit: memoriam latro exoptat, & gloriam obtinet. T. 4. D. 1. n. 6. & gratiam habet, ante tempus quod pro utilitate concepit. Ib. n. 9. & T. 6. D. 17. a. n. 24.

III. *Hodie.* Quam prudenter! Hodie, ne mortuam desperaret. T. 4. D. 3. n. 6. Hodie, quia iam nec vestigium calpe. T. 4. D. 6. n. 3.

## Feria 5. in Cena Domini.

I. *Sciens Iesus, quia venit hora eius, cum dilexisset, dilexit.* Summis hic exprimitur dilectionis. Sed unde summitis? Summae charitatis inique, est amor sine ratione, sine causa, sine tempore. Quo ingenio erit Christi hoc in articulo summis amor, dum Ioannes explicans amoris summam, exponit coram, & tempus, & rationem, & causam? Dilixit Iesus, sed scilicet: Ecce ratio. Dilixit, ut in hora dilectionis; Pauper tempus. Dilixit, ceterum cum dilexisset. En clarè causa. Si causa, tempus, & ratio deventus demonstracionem amoris: qua lege dilexit summè cum teltura, causa. T. 5. D. 2. cum summè rationis, D. 4. & nota temporis? D. 1.

II. *Tria specialissima in amore Christi visa, dum venit hora:* scilicet, Opus nostrae redemptionis, Modus & Causa. In modo amor admirabilis, in opere singularis, in causa inestimabilis, Modus admirabilis, quia sine modo. T. 5. D. 4. Opus singulare, quia sine tempore in tempore. D. 1. Causa inestimabilis, quia sine causa. D. 2.

III. *Sciens dilexit,* quia scientia amoris est supereminetio scientia. Verum qualis, & quomodo? Medicina, & nova. Annunciate inter gentes eius illud: etenim patitur medicus pro infirmo; & immortalis fit mortalis, ut moriatur aegritudine mortalis homo. T. 5. D. 18. Vide plura aia in *Indic. Script. & Quæst. Ioan. 13.*

## In Resurrectione Domini.

I. *Iam surrexit.* Nihil amplius? Quid? Patet gloria corporis, siquidem ex animalis surrexit spirituale, ex corruptibile in incorruptibile, in impassibile ex passione, ac ex morte vi ale. T. 3. D. 10.

II. *Iam surrexit:* in cuius gloria, ad instar virgæ Aaronicæ triplex miraculum ruit. Primum, quia arida virga corporis geminavit: secundum, quia geminans sub terra floruit: tertium, quia eodem instanti quo floruit, fructificavit. T. 5. D. 17.

III. *Ecce locus, ubi posuerunt eum.* Locus erat hortus: & quare: ac designatur in horto, quia reffloruit caro, & quia singularis resurrectio. Ibid.

IV. *Surrexit Dominus verò, & apparuit.* Ad quid apparet? Ut clarescat speculum glorificationis corporis hominis: igitur patet gloria humanæ naturæ in eius corporis gloria. T. 5. D. 10. & iam terra corporis non terra. T. 5. D. 17. Vid. *Christus XI.*

## In Ascensione Domini.

I. Nonquam celestiorum triumphum videt orbis. Dedit dona ascendens, eduxit victos in fortitudinem, ac captivum duxit captivum. T. 6. D. 15.

II. *Assumptus est in caelum.* Ut elevaret simul naturam humanam. T. 1. D. 1. n. 3. T. 4. D. 1. n. 9. & secum collocaret in gloria. T. 6. D. 15.

III. *Dominus Iesus, postquam locutus est eis, assumptus est in caelum, & sedet ad dextris Dei.* Patent doctes Principis caelestis, qui elevatur ad thronum propter doctes. Potestas, *Dominus Iesus.* Adhabet ita, *Locus est eis.* Celitus, *Assumptus est in caelum.* Maieftas, *Sedet ad dextris Dei.* Quo ingenio in nostram utilitatem? T. 6. D. 14. & D. 15. Vid. *Christus XI.*

## In festo Pentecostæ.

I. *Paracletus autem Spiritus Sanctus docebit.* Quid sum ignem vitæ esse. T. 4. D. 17. & hominem cum illo verum hominem. T. 3. D. 6. n. 6. T. 4. D. 10. Vid. *Spiritus Sanctus.*

II. *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.* Dum filius venit dicitur Mariæ Spiritus Sanctus supervenit in re. Modò venit Spiritus Sanctus, ac memoratur quod missus est filius. Ut inhabitaret: gloria in terra nostra amor, & veritas obviaverunt sibi. In quo? In misericordia, in amore, & liberalitate. Maieftas in modo, Sic amor in communicatione, Dilixit: liberalitas in dono, Daret. Modus fuit summitas liberalitatis: *Ut daret sic.* Liberalitas amoris: *Dilexit ut daret.* Amor denique mensura modi: *Sic dilexit.* T. 3. D. 1. n. 4. D. 4. n. 4. 5. Vid. *Amor.*

III. *Sic dilexit, ut filium, &c.* Apposuit dum descendit Spiritus Sanctus, Paracletus hominis, exporitur adventus filii unigeniti, qui ratio Patris, Intellectus & spiritus ad se, & descendens Spiritus Divinus hominis ad se traxit. T. 4. D. 16. D. 17. Intellectus inendit similitudinem in eo quod concepit: & Spiritus Sanctus manens in hominibus, rellit ut Deitatis similitudinem, quam Adam perdidit. Ibid. & T. 1. D. 9.

IV. *Ego veni, ut vitam habeant, & abundantius habeant.* Quid abundantius in via? Vita per gratiam, & vita per gloriam. T. 4. D. 6. D. 17. T. 5. D. 11. n. 9.

## In festo SS. Trinitatis.

I. *In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti.* Non in nominibus, sed in nomine, quia licet sint tres, p. o.

# Silva Evangelica.

proprietate distincti, non sunt naturæ distinctione discreti. Divinitas est, & unitas & trinitas. Divinitas maieftatis, unitas efficientis, trinitas personarum. T. 4. D. 14. n. 16. Vid. *Trinitas.*

II. *Data omnis potestas in caelo, & in terra.* In vè data, & dicit: *In nomine Patris, &c.* ut sicut in caelo, sic potestas regnum in terra. Patris potestatis, sapientia Filij, & Spiritus Sancti amore inconcussum est regnum. In terra potestas fecerunt ratione, & charitate. Ratio opposita amoris, unitur potestati. Amor cum potestate, sine ratione. Patet. Potestas sine sapientia præcipitium, sine dilectione testera tyrannorum. Sapientia sine amore superba, sine potestate manca. Amor sine sapientia cæcus, sine potestate nudus. Si ex his fit vinculum, firmisimum regnum. Vide *Amor, Dominium, Sapientiam.*

## In festo Corporis Christi.

I. *Caro mea cibus, ubi divinum distamum,* apotheca salutaris, ac magnes amoris. T. 5. D. 7.

II. *In me manet, & ego in illo.* Magna virtus Sacramenti, ubi homo ipse, & non ipse, ipse & Christus, & ipse non ipse plus ipse. T. 2. D. 4. n. 11. T. 3. D. 9. n. 3. T. 4. D. 16. n. 4. D. 17. n. 7. T. 5. D. 10. a. n. 3.

IV. *Hic est panis, qui de caelo descendit, ut medicina caelestis, & pancheirusa orbis.* T. 5. D. 7.

V. *Non sicut manducaverunt patres israhelmannæ,* quia hic verus cibus. Manna cibus nec verus, nec vivus: hic panis vivus, & verus. T. 4. D. 16.

VI. *Non sicut.* Cur non? *Serpens Adam, & Eoam de paradiso delictis eiecit, humanum genus in infernum demersit, & vitam abstulit.* Idota lib. 1. de *Amor. Diolo.* At delictis Sacramenti Christus ex inferno eduxit, vitam concessit, ac in patriam rellitit. T. 5. D. 7.

VII. *Qui manducat, &c.* Quo pacto dum consumitur, non manducatur; nec manducatur, cum accipitur, nec accipitur, dum consumitur? Ib. a. n. 10.

## Festa Januarij.

### In Circumcisione Domini.

I. *Postquam impleti sunt dies circumcideretur.* Quid? Gaudet, & dolet. Dolet, quia gaudet ex tormento; gaudet, quia dolet de gaudio. Gaudet, quia circumcinctio vulnerandus: dolet, quia vulnerandus tantum circumcinctio. T. 5. D. 18.

II. *Ut circumcideretur.* Impatiens amor omnia simul. Virgæ ad instar Aaronis cum fronde, flore, & fructu, vel in instanti. T. 3. D. 1. D. 9. n. 7. D. 10. n. 14.

III. *Ut circumcideretur, &c.* Iuxta August. serm. 23. *In circumcisions amorem, & voluntatem ostendit.* Verum qua lege? Vitus est similis alijs extra similitudinem, & obulit in sanguine liber ipsam libertatem. T. 4. D. 9.

### In Exilio Virginis.

I. *Fuga in Egyptum.* Quomodo si fuga tantum, celebratur ex servitute, Virginis Mariæ exilium: Quia exul filius. T. 5. D. 9. & exul sponsa. T. 6. D. 10. & quod illis exilium, & non amplius: propter illos exilium Virginis, servitute Ibid.

II. *Fuga.* Quamvis fuga, aptè Virgo ex exilio vocatur serva. Redegit enim intellectum in servitu-

tem propter Filium, quia Salvator fugit. T. 1. D. 52. T. 3. D. 4. a. n. 8. T. 6. D. 5. Voluntatem, propter Ioseph: hic fecit, sicut præcepit Angelus, voluntas verò Virginis, sicut dixerat Iosephus. T. 6. D. 5. D. 10. Memoriam propter fœquippe nesciebat quando, conscia reditus. Ib. & T. 5. n. 1.

### In Relatione de Agypto.

I. *Defuncto Herode: Fada in terram Israél.* Fuga artis fuit non tioris Oriens emise à tergo sagittam, ut novi triumpho obtineret victoriam. T. 6. D. 8. a. n. 4. D. 10. n. 3. D. 16. n. 9.